
* CITTA DI CARLENTNI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

AREA V - AMBIENTE PATRIMONIO E PUBBLICA ISTRUZIONE

ORDINANZA SINDACALE N.,15 d"I M- OY@z)

OGGETTO: Conferimento e gestione della raccolta differenziata. Modalità di conferimento della
frazione secca e residua CER 20 03 01 ( rifiuti urbani non differenziati) da utenze
domestiche e non domestiche presso l'Ecopunto di via Zona Artigianale.

IL SINDACO

VISTO il Piano d'Intervento per la raccolta e il trasporto dei rifiuti urbani nell'ARO coincidente con il
territorio del Comune di Carlentini (SR) approvato con D.D.G. n.422 del 0910412015 dal Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rif,ruti;

VISTO che con contratto d'appalto repertoriato al n. 16/2018 e registrato a Noto (SR) il 0911012018, al

n. 10888, serie 1T, è stato affidata la gestione del servizio di raccolta, trasporto rifiuti solidi urbani e

assimilati, pulizia e spazzamento delle aree pubbliche e dei servizi complementari di igiene pubblica

alla ditta Progitec S.r.l., in ATI con il Consorzio Prosat;

VISTO che con il verbale di avvio esecuzione del contratto in via d'urgenza del25105/2018 è stata

effettuata la consegna del servizio con decorrenza dal0110612018 alf impresa Progitec s.r.1. di Castel di
.Iudica (CT);

VISTA I'Ordinanza Sindacale n.13 del 3110512018 con la quale è stata autorizzafa la ditta Progitec
S.r.l., in ATI con il Consorzio Prosat, all'utilizzo dell'area di proprietà comunale localizzata sulla
Prima Strada Zona Artigianale per lo svolgimento del servizio di igiene ambientale con veicoli in
configurazione di trasporto, nonché per le soste tecniche per le operazioni di trasbordo, ivi compresi
quelle effettuate con cassoni e dispositivi scanabili;

VISTA I'Ordinanza Sindacale n. 08 del 13105/2019'con la quale è stato disciplinato il conferimento e la

raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani provenienti dalle utenze domestiche e non domestiche su

tutto il territorio comunale ed è stato previsto che i rifiuti differenziati si possono conferire presso

I'Ecopunto di C/da M.nna Delle Grazie aperto tutti i giorni feriali da lunedì a sabato;

RICHIAMATA l'Ordinanza Sindacale n. 15 del 1510612018 con oggetto (Ottimizzazione disciplina
conferimento, gestione dei ri,fiuti solidi urbani e raccolta dffirenziata da utenze domestiche e non

domestiche su tutto il territorio comunale) che regolamentava il nuovo calendario di conferimento dei

rifiuti in vigore dal giorno 18 giugno 2018;

VISTA I'Ordinanza Sindacale n.25 del l4lll/2019 "Misure straordinarie e urgenti per incrementare la

raccolta differenziata dei rifiuti. Proroga della gestione del centro di raccolta temporaneo e provvisorio
in cldaMadonna Delle Grazie" che regolamenta la gestione dei materiali da conferire presso

I'Ecopunto diviaZona Artigianale I strada;



VISTA 1'ordinanza 5/rif del Presidente dellaRegione Sicilia del07.06.2016, che, all'art 3, co.8,
obbliga i Sindaci ad attivare ogni azione utile per incrementare le percentualì di raccolta differenziata
per ridume le percentuali rispetto al dato ISPzuARPA SICILIA;

VISTA I'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.3/Rif. dell'8 marzo 2018, con la quale è stato
imposto ai Comuni I'obbligo di raggiungere almeno il, 65% (art. 2, commi 7 e 8) di raccolta
differenziata limitando il quantitativo di conferimento nella vicina discarica attualmente autorizzata,
disponendo il conferimento e lo smaltimento delle quantità di RSU eccedenti (peraltro prodotte in
violazione della norma sull'obbligo della RD) presso altre discariche dislocate nel territorio della
regione e/o fuori regione, comportando un notevole aggravio di spesa per i Comuni che producono una
più bassa percentuale di raccolta diîferenziata;

VISTO I'art. 3 dell'Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n.8/Rif. dell'l I dicembre 2018, con
la quale si dispone che:

L I Comuni che non svolgono un efficace servizio di Raccolta dffirenziata e conseguono basse

percentuali di R.D., inferiori alle percentuali minime di legge del 65 oÀ , sono obbligati ad
attivare ogni azione utile, anche ai sensi dell'art. I9l del D. Lgs. n, 152/2 006 e degli artt. 50 e
54 del TUEL per incrementare Ie percentuali di raccolta dffirenziata, per esempio, variando,
nella ricoruenza della fattispecie, le modalita di raccolta, con passaggio a quelle di tipo
domiciliare porta a porta, dismettendo i cassonetti stradali e attivando centri comunali di
raccolta;

VISTO il D.Lgs n. 152106 art. 179 che dispone che le pubbliche amministrazioni debbano perseguire
in via prioritaúa inizíative dirette a favorire la riduzione e la prevenzione della produzione deì rifiuti;

ATTESA la necessità di salvaguardare gli interessi pubblici connessi all'ambiente attraverso una
riduzione della quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica ed un
incremento della raccolta differenziata dei rifiuti urbani ed assimilati (art, 205 DLgs n,152/2006);

RICHIAMATA I'Ordinanza Sindacale n.12 del1110512023 con la quale è stata prorogata alla Progitec
srl la gestione del centro comunale di raccolta temporaneo e provvisorio di c/da Madonna Delle
Grazie che prevedeva al punto 10 ( 1 rifiuti "secco e residuo" si possono conferire presso il centro di
raccolta Comunale Ecopunto di C/da M.nna Delle Grazie, soltanto il giovedì ed il sabato dalle ore
7,00 alle ore 12,30) ;

CONSIDERATO che a seguito di vari controlli presso I'Ecopunto di via Zona Artigianale 1o strada, si
è rilevato che il conferimento, in modo indiscriminato il rifiuto secco o residuo, molte volte misto acl

altri materiali recuperabili, nella giomata del sabato aumenta i costi che I'Ente deve sostenere per il
conferimento della materia con EER 20 03 0l e fa diminuire la percentuale di raccolta differenziata;

RITENUTA che tale pratica scorretta deve essere contrastata in quanto i[ ritiro del secco e residuo ,

come da calendario vigente, viene effettuato dalla ditta appaltatrice bon il servizio "porta a porta" ogni
giovedì rnattina;

RITENUTO che f irregolare deposito dei materiali riciclabili presso l'Ecopunto vanifica le azioni
volte ad incrementare la raccolta differenziata nel territorio comunale, già servito da raccolta " porta a
porta " per incentivare il recupero dei materiali e che le suddette anomalie incidono negativamente nei
complessivi costi di gestione e ciò a discapito dell'intera cittadinanza;

VISTO I'art. 50 c 5 e 54 c 4 del D.Lgs. l8 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;



RITENUTO di modificare il calendario di conferimento presso l'Ecopunto della frazione secca e
residua al fine di migliorare il servizio di raccolta differenziata;

Ad integrazione e parziale modifica delle ordinanze sindacali sopra richiamate;

VISTO le LR n.9ll0 e n,3/13;

VISTO I'O. EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO lo statuto comunale;

ORDINA

Con decorrenza 0110812023, è consentito il conferimento dei materiali "secco e residuo" presso

l'Ecopunto di via Zona Artigianale 1o strada, solamente il giovedì dalle ore 7.00 alle ore 12.30. Il
materiale da conferire deve essere posto all'interno di sacchetti trasparenti, che rendono visibile il
contenuto,

I rifiuti non conferiti correttamente, non saranno accettati dalla ditta appaltatrice del servizio. Sarà cura
dell'utente a cui è stato contestato l'errato conferimento, provvedere al ripristino della corretta raccolta
differenziata prima di smaltirli nuovamente attraverso le giuste modalità.

E' fatto assoluto divieto conferire con il Secco e Residuo , gli imballaggi o oggetti destinati alla
raccolta differenziata e cioè ( rifiuti biodegradabili, cartone, carta, materiale in vetro, in metallo o in
plastica, farmaci, scarti vegetali, lampade, abbigliamento, ecc,..)

E' fatto assoluto divieto I'ingresso presso I'Ecopunto di c/da M.nna Delle Grazie di utenti di altri
comuni e il conferimento presso tutti gli ecopunti del tenitorio comunale di qualsiasi tipo di rifiuto
prodotto in altri territori;

E' fatto assoluto divieto di depositare qualsiasi tipo di rifiuto in sacchi neri o comunque non trasparenti,

tali da impedire alla ditta incaricata o all'operatore addetto alla raccolta la verifrca del corretto

conferimento;

Di confermare che il rifiuto EER 17 04 02 alluminio sarà raccolto iI MARTEDI' insieme alla frazione
cartal cartone in sacchetti separati ;

Di regolare I'accesso all'Ecopunto sito in vìaZonaArtigianale 1o strada solo nei mesi di luglio e agosto
dalle ore 6.30 alle ore 12.00,

La revoca del punto 10 dell'Ordinanza Sindacale n. l2 del Il/05/2023 ( Misure straordinarie e urgenti
per incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti. Proroga gestidne del centro di raccolta temporaneo
e provvisorio in c/da Madonna Delle Grazie).

DISPONE

Al Comando di Polizia Municipale di provvedere ad assumere le iniziative necessarie al rispetto della
presente ordinanza, controllando il corretto conferimento da parte dell'utenza e procedendo alle
eventuali sanzioni nei confronti dei trasgressori.
Di notificare la presente Ordinanza per quanto di competenza a17a Società Progitec srl affidataria del

servizio; al Dirigente dell'Area V Ambiente Patrimonio e P.L, al Comando della Polizia Municipale,



alla Stazione Carabinieri di Carlentini, all'A.S.P. . SR. Distretto di Lentini, sez. Igiene Pubblica e

all'Albo Pretorio del Comune per la pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 3 della Legge n.24111990, contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60

giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della

Sicilia o Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica Italiana entro 120 giomi dalla suddetta

data di pubblicazione.

Dalla residenza municipale,


